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1. Position Paper per esecuzione EEG 
Vengono citati diversi testi di riferimento che devono servire come punto di partenza per evitare 
duplicati di quanto già esiste in letteratura e per elaborare qualcosa di esaustivo e aggiornato. 
Mecarelli ricorda il documento elaborato alcuni anni fa dal Gruppo di Studio LICE “Metodiche 
Neurofisiologiche in Epilettologia” Coordinatore: O. Mecarelli (con il Patrocinio della SINC e 
dell’AITN) dal titolo  Elettroencefalografia Standard e Prove di Attivazione (autori O. Mecarelli, G. 
Coppola, M. Elia, E. Franzoni, M. Mastrangelo, F. Monti, G. Muscas,S. Striano). Meletti cita il lavoro 
del 2018 della società Canadese Update on Minimal Standards for Electroencephalography in 
Canada: A Review by the Canadian Society of Clinical Neurophysiologists. Tartara cita un 
documento della task force dell’ILAE pubblicato in due parti su Epileptic Disorder. Questi lavori 
vengono fatti prontamente circolare attraverso la mailing list della commissione. 
 

2. Video-pillole di 90 sec.  Alvisi e Granvillano propongono i seguenti argomenti: Come si monta 
l’EEG? Artefatti? Modalità di esecuzione. Risposte alla SLI e alla HP. Si suggerisce di scrivere a 
Maura Stella per prenotare la registrazione del primo video-pillole. E’ opportuno inoltre chiedere 
formalmente autorizzazione al Presidente. 
 

3. Aggiornamento sulla organizzazione del corso di approfondimento sul mioclono. Cantalupo ha 
contattato Rubboli per lezione su classificazione e neurofisiologia. Tassinari è riluttante a fare una 
relazione, potrebbe fare una introduzione. Canafoglia legge bozza programma: Introduzione 
classificazione nosografica, eziologica, poi una parte sulle tecniche poligrafia, back-averaging 
(Gaetano-Ferri), tecniche ancillari che contribuiscono a definire i generatori del mioclono 
(Potenziali evocati, Doppio stimolo, Stimolazione Magnetica). Si sottolinea che il rischio di un corso 
del genere è quello di essere teorici. E’ importante quindi sviluppare molto bene le esercitazioni 
con delle vere prove pratiche su come modificare i filtri, i tempi di scorrimento. Si è ipotizzato 
anche di fare un webinar/video-lezioni di 1 ora circa, come iniziativa ulteriore rispetto al corso. 
 
 

 Nome Mail Provenienza Ruolo in Commissione Presente  
1 Stefano Meletti stefano.meletti@unimore.it Modena Responsabile X 
2 Francesca Bisulli francesca.bisulli@unibo.it Bologna Responsabile X 
3 Oriano Mecarelli oriano.mecarelli@gmail.com Roma Referente CD X 
4 Bruna Nucera bruna.nucera@gmail.com Bolzano Rappresentante YES X 
5 Laura Canafoglia Laura.Canafoglia@istituto-besta.it Milano Membro X 
6 Edoardo Ferlazzo ferlazzo@unicz.it  Catanzaro Membro X 
7 Gaetano Cantalupo gaetano.cantalupo@univr.it Verona Membro X 
8 Gionata Strigaro gionata.strigaro@maggioreosp.novara.it Novara Membro X 
9 Marco Perulli doc.perulli@gmail.com Roma Membro (YES) X 
10 Elena Tartara elena.tartara@gmail.com Pavia Membro (YES) X 
11 Giovanni Assenza g.assenza@unicampus.it Roma Membro X 
12 Lara Alvisi lara.alvisi@unibo.it Bologna Membro X 
13 Alice Granvillano granvillanoalice@libero.it Milano Membro X 



4. Connettività: Meletti chiede un protocollino su connettività dopo farmaci. Molti EEG e pochi canali. 
Ferlazzo consiglia di partire da uno studio retrospettivo. Canafoglia consiglia di concentrarsi su una 
sindrome 
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